
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público EDUARDO FONTES DA SILVA 
para atuar junto à Diretoria do Interior da Defensoria Pública, no 
período de 23 de junho de 2017 a 22 de julho de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 194586
PORTARIA Nº 1262/17 – DP-G – BELÉM, 19/06/2017

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo nº. 261807/17-GAB, de 19/06/2017.
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade 
ao Defensor Público DYEGO AZEVEDO MAIA, matrícula nº. 
55589058/ 1, no período de 12/06/2017 a 21/06/2017, de 
acordo com artigo 91 da Lei 5810/94, bem como a prorrogação 
da mesma por mais 10 (dez) dias, de 22/06/2017 a 01/07/2017, 
conforme Art. 1º paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, 
de 17 de março de 2017, publicada no DOE nº 33.339 de 23 de 
março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 194689
PORTARIA Nº. 193/2017-GAB/DPG, 

DE 21 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso I e VIII da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Memorando Nº 373 – ESDPA/DPPA, protocolado 
sob o nº 2017/264917;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades institucionais, no dia 30 de junho 
de 2017, os Defensores Públicos CARLOS EDUARDO BARROS DA 
SILVA, ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA, MARÚCIA CONDE 
MAUÉS LINS, KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS 
DE OLIVEIRA, ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, 
DANIELA MARTINS MACHADO, KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES 
GOMES, BIANCA DUARTE BRANCO CARIBÉ, MILENE MORAES 
MOREIRA, LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS, MARCO 
AURÉLIO VELLOZO GUTERRES, BRENDA DA COSTA SANTOS 
MONTEIRO, FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA, ALINE RODRIGUES 
DE OLIVEIRA LIMA, IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA, BEATRIZ 
FERREIRA DOS REIS, GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, 
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, ALBA ALINE MOURÃO GOUVEA, 
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA 
VIANA, ÚRSULA DINI MASCARENHAS, ÉRICO LEONARDO SOARES 
SANTOS, PAULA MARIA DE SOUZA ADRIÃO e RENAN CORREA 
FARAON, para participar de reunião do Grupo de Estudos na área 
da Infância e Juventude, a ser realizada no auditório do prédio sede 
da Defensoria Pública do Estado, às 9 horas.
Art. 2º A liberação fi ca condicionada à apresentação do 
comprovante de participação no evento ao respectivo gestor da 
unidade de lotação do Defensor participante.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 194744
PORTARIA Nº 194/2017 – GAB/DPG, 

DE 21 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público LEONARDO CABRAL JACINTO 
para atuar exclusivamente na Defensoria Pública de Castanhal, a 
contar de 1º de junho de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 194749
PORTARIA Nº. 197/2017-GAB/DPG, 

DE 22 DE JUNHO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público FERNANDO 
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, a se 
afastar de suas funções no dia 23 de junho de 2017, sem 
prejuízo de seus vencimentos, para participar do “Encontro de 
Formação para Agentes da PCR que Trabalham com as Mulheres 
Encarceradas”, na cidade de Fortaleza - CE, sem ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 194743

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1264/17 – DPG EM, 20/06/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 57174689, referente 
ao triênio 2009/2012, período 03/07/2017 a 01/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 194410

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1184/17-DPG, 13/06/2017.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Beatriz Ferreira dos Reis, mat. 80845729, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 840,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194423
PORTARIA Nº 1178/17-DPG, 09/06/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Gerente de Serviços Gerais.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 900,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 194416
PORTARIA Nº 1183/17-DPG, 13/06/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Anderson Ronyere Silveira Barbosa, mat. 57196091, 
cargo Chefe de Gabinete.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 2.500,00
Ordenador: Jeniff er de Barros Rodrigues.

Protocolo: 194422
PORTARIA Nº 1186/17-DPG, 13/06/2017.

Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Carlos Moreira Farias Junior, mat. 57227037, cargo 
Secretário de Núcleo do Interior.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 200,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194427
PORTARIA Nº 1177/17-DPG, 09/06/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bruno Farias Lima, mat. 5931569, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 25,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 370,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 194414
PORTARIA Nº 1176/17-DPG, 09/06/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bruno Silva Nunes de Moraes, mat. 55589084, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 194413
PORTARIA Nº 1185/17-DPG, 13/06/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Antônia Maria de Freitas, mat. 2048493, cargo Auxiliar 
de Administração.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.500,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194425

DIÁRIA
.

Portaria 1191/2017-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 
572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo LEVAR PROCESSOS, 
MATERIAL EXPEDIENTE E IMPRESSORA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
CAPANEMA a BRAGANÇA, período 02/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194434
Portaria 1193/2017-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) EDUARDO FONTES DA SILVA, matrícula 5931568, 
objetivo REALIZAR INTENERANCIA NA CIDADE DE BREU 
BRANCO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de TAILÂNDIA a BREU BRANCO, 
período 05/06/2017 a 08/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194438
Portaria 1196/2017-DPG. Conceder 01 diária(s) a(os) 
Servidor(es) LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, 
Cargo MOTORISTA, objetivo MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL E 
PROTOCOLO DE DOCUMENTOS, EM PERÍODO INTEGRAL, PARA 
ATENDER DEMANDAS DE ANANINDEUA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
ANANINDEUA a BELEM, período 05/06/2017 e 06/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194442
Portaria 1199/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169-1, objetivo ATENDIMENTO AGRÁRIO. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, período 
06/06/2017 a 07/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194446
Portaria 1213/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo 
CONDUZIR DEFENSOR EM ITINERANCIA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, período 14/06/2017 a 
15/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194475
Portaria 1223/2017-DPG. Conceder 2+1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) PAULA LINCON SILVA, matrícula 5931570, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a 
CURIONÓPOLIS, período 19/06/2017, 20/06/2017, 21/06/2017, 
22/06/2017 e 23/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194487
Portaria 1225/2017-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169-1, objetivo ATENDIMENTO AGRÁRIO. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a ULIANÓPOLIS, 
período 20/06/2017 a 23/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194491
Portaria 1230/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169-1, objetivo ATENDIMENTO AGRÁRIO. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, período 
27/06/2017 a 28/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194509
Portaria 1208/2017-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo 
CONDUZIR DEFENSOR EM ITINERANCIA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, período 08/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194463
Portaria 1229/2017-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, matrícula 
5931561, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BREVES a PORTEL, período 26/06/2017 a 30/06/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194505
Portaria 1228/2017-DPG. Conceder 6 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula 
55588717, objetivo ITINERANCIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SANTARÉM a ORIXIMINÁ, período 25/06/2017 a 01/07/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 194497


